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У дисертації з’ясовано теоретико-методологічні засади, умови та загрози

діяльності українських підприємств на світовому ринку зерна, а також

пріоритетні напрями забезпечення їх економічної безпеки.

Висвітлено специфіку світового ринку зерна як різновиду світового

товарного ринку. Досліджено сутність і класифікацію ризиків та загроз

економічній безпеці підприємств на світових товарних ринках. Окреслено

методичні підходи до оцінювання економічної безпеки підприємств на

світовому ринку зерна.

Охарактеризовано за допомогою безпекового підходу торговельну

позицію українських підприємств на світовому ринку зерна. Проаналізовано

екзогенну компоненту в комплексі загроз економічній безпеці українських

підприємств на світовому ринку зерна. З’ясовано специфіку ендогенних загроз

економічній безпеці українських підприємств на світовому ринку зерна.

Змодельовано рівень економічної безпеки українських підприємств на

світовому ринку зерна. Розкрито особливості страхування

сільськогосподарських ризиків як інструменту забезпечення економічної

безпеки українських підприємств на світовому ринку зерна. Обґрунтовано

концепцію забезпечення економічної безпеки українських підприємств на

світовому ринку зерна.

Основні результати дисертаційного дослідження, які містять елементи

наукової новизни, полягають у наступному.

Уперше обґрунтовано механізм забезпечення економічної безпеки

українських підприємств на світовому ринку зерна, який поєднує інституційно-
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організаційний (заходи з підвищення рівня економічної безпеки українських

підприємств-експортерів зерна, які здійснюють торговельні операції на

світовому товарному ринку), методичний (моделювання рівня економічної

безпеки українських підприємств на світовому ринку зерна) та економічний

(саморегулювання процесу забезпечення економічної безпеки українських

підприємств-експортерів на світовому ринку зерна) компоненти, які в

комплексі чинять подвійний синергетичний ефект, суть якого полягає, з одного

боку, у взаємопідсилюванні та взаємоузгодженні захисту національних і

приватних інтересів, а з другого, у синхронізованому забезпеченні економічної

безпеки держави та суб’єктів господарської діяльності на світовому ринку

зерна.

Уперше розроблено методику мінімізації впливу суб’єктивного фактору

при експертному оцінюванні рівня економічної безпеки українських

підприємств на світовому ринку зерна, до якого залучаються кваліфіковані

експерти, які мають науковий доробок у сфері економічної безпеки

підприємницької діяльності та практичні навички у сфері економічної безпеки

українських підприємств на світовому ринку зерна. Оцінювання здійснюється

за п’ятьма основними групами показників економічної безпеки підприємств-

товаровиробників зерна (виробничою, техніко-технологічною, фінансовою,

зовнішньоторговельною та кадровою). Використовуючи експертні попарні

порівняння обернено-симетричних матриць, аналіз ієрархій Т. Сааті для

проведення якісного етапу експертного дослідження, матриці експертних

суджень при попарних порівняннях елементів в однорідній групі показників,

визначено власні числа матриць, які перевірені на узгодженість матриці

попарних порівнянь експертних рішень та математичного сподівання

(нормативне значення) індексу узгодженості експертних суджень, обчислення

якого пов’язане з імітацією моделювання подібних матриць; встановлення

похибки узгодженості експертних суджень (підхід Крилова); – оцінено рівень

економічної безпеки українських підприємств на світовому ринку зерна, який
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ґрунтується на отриманих значеннях і вагових оцінках компонентів

інтегрального індикатора.

Удосконалено класифікацію загроз економічній безпеці суб’єктів

господарської діяльності, яку доповнено категорією «загрози економічній

безпеці підприємств на світовому товарному ринку». Ця категорія є сукупністю

чинників, що впливають на діяльність аграрного підприємства впродовж усього

циклу виробництва товару – вирощування, збирання, зберігання та реалізації

зерна на світовому товарному ринку, та призводять до зниження рівня

економічної безпеки суб’єкта господарської діяльності.

Удосконалено понятійний апарат концептуалізації сфер забезпечення

економічної безпеки суб’єктів господарської діяльності, який доповнено

терміном «економічна безпека підприємства на світовому ринку зерна», під

яким розуміється стан оптимального використання ресурсів підприємства задля

його стабільного функціонування та динамічного розвитку, запобігання

негативним впливам ендогенних та екзогенних загроз при здійсненні

трансакцій на світовому ринку зерна.

Набула подальшого розвитку класифікація категорії «ринок», яку було

доповнено критерієм «рівень економічної безпеки», що дозволило виділити такі

типи ринків – безпечні, стабільні та ринки з підвищеним рівнем економічної

небезпеки. Такий підхід допомагає покращити рівень прогнозованості

господарської діяльності підприємств при виборі ринків реалізації продукції та

надання послуг, а також надає можливість розробити адаптаційні заходи та

оптимізувати цінову політику на основі притаманному конкретному ринку

рівню загроз.

Набуло подальшого розвитку сутнісне наповнення державного

регулювання зовнішньоекономічної діяльності на ринку зерна в контексті

економічної безпеки держави, яке полягає в поєднанні та взаємопідсиленні

економічних, організаційних та адміністративно-правових заходів в умовах

інформатизації та інноватизації суспільного виробництва з акцентуалізацією на
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формуванні банків даних українських товаровиробників і розвитком он-лайн

мереж торгівлі зерном, що сприятиме зовнішньоекономічному співробітництву.

Основні наукові результати проведеного дисертаційного дослідження

дозволяють розв’язати важливе наукове завдання, яке полягає у розкритті

концептуальних і методичних засад оцінювання та забезпечення економічної

безпеки українських підприємств на світовому ринку зерна. Практичне

значення сформульованих автором теоретичних положень, висновків і

рекомендацій полягає у тому, що вони можуть слугувати підґрунтям для

розробки моделі управління економічною безпекою аграрних підприємств.

Наукові розробки, висновки, практичні рекомендації автора використано

вітчизняною корпорацією ДАК «Хліб України» при формуванні

рекомендованого переліку засобів моніторингу для стратегічного аналізу

середовища зовнішньоекономічної діяльності (довідка №1-6-10/75 від

09.02.2017 р.), ДП «Одесазерно» при впровадженні сучасних засобів

моніторингу рівня економічної безпеки та рівня готовності підприємства до

здійснення зовнішньоекономічних операцій (довідка №15-02/2017 від

13.02.2017 р.), ДП «Торговий дім «Укрхлібпродукти» при аналізі перспектив

виходу на зовнішній ринок аграрної продукції для оцінювання рівня

ризикованості середовища (довідка №9-02/2017 від 09.02.2017 р.); ВНЗ

«Університет економіки та права «КРОК»» при оновленні програми модулів

навчальних дисциплін за вибором студента відповідно до варіативної частини

освітньо-професійної підготовки бакалаврів спеціальності 6.030503

«Міжнародна економіка» (Акт про впровадження результатів наукового

дослідження від 14 вересня 2017 р.).

Ключові слова: ризик, загроза, економічна безпека підприємства,

аграрний сектор, зовнішньоекономічна діяльність, світовий ринок зерна.
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SUMMARY

Chornyi V. M. Ensuring Economic Security for Ukrainian Enterprises in the

World Grain Market. – Qualifying research on the base of the manuscript.

Dissertation for scientific degree of candidate of economic sciences (PhD),

specialty 21.04.02 – Economic Security of Business Entities. – University of

Economics and Law “KROK”, Kyiv, 2017.

The thesis reveals theoretic and methodological fundamentals, operating

environment and threats, and priorities for ensuring economic security of Ukrainian

business entities on the world grain market.

The author sheds light on specificity of the world grain market as the type of

global commodities markets, researches the essence and classification of risks and

threats to economic security of business entities on the world commodities markets,

and discloses methodological approaches to evaluating economic security of business

entities on the world grain market.

http://context.reverso.net/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4/%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/operating+environment
http://context.reverso.net/%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%B4/%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9-%D1%80%D1%83%D1%81%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9/operating+environment
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The thesis features trading positions of Ukrainian business entities on the world

grain market from the standpoint of economic security, analyzes the exogenous

component of the array of threats to economic security of Ukrainian business entities

on the world grain market and clarifies peculiarities of endogenous threats to

economic security of Ukrainian business entities on the world grain market.


[…]


практика невиконання домовленостей

основними постачальниками.

2 Хвороби та шкідники 1 Обробка від шкідників та хвороб

здійснюється по стандарту якісними

добривами та препаратами

2 Обробка здійснюється не в повному обсязі,

або якість препаратів неналежна

3 Обробка здійснюється не кожного року, або

якість препаратів незадовільна

4 Обробка не здійснюється

3 Родючість ґрунтів 1 Від 4 балів віднімається по 1 балу за

виконання кожного пункту:

- сівозміни виконуються згідно зі

стандартом;

- добрива застосовують згідно зі

стандартом;

- наявність систем зрошення;

- відпочинок землі під паром.

2

3

4

4 Зростання собівартості через:

 перевитрати матеріальних

ресурсів

 зростання транспортних витрат

 зростання витрат на оплату

праці

1 Існує слабкий рівень загрози збільшення

витрат через зростання валютного курсу на

1-5%

2 -//- зростання курсу на 5-15%

3 -//- зростання курсу на 15-50%

4 -//- зростання курсу на 50% і вище

5 Нестача ресурсів. Рівень

забезпеченості земельними ресурсами

1 рівень показника 90-100%

2 -//- 80-90%

3 -//- 60-80%

4 -//- менше 60%

6 Недостатність техніки для збору

врожаю. Рівень забезпеченості

сільськогосподарською технікою

1 рівень показника 90-100%

2 -//- 80-90%

3 -//- 60-80%

4 -//- менше 60%

7 Ризики втрати урожаю під час

зберігання. Рівень забезпеченості

власними потужностями

1 рівень показника 90-100%

2 -//- 80-90%

3 -//- 60-80%

4 -//- менше 60%
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Продовження додатку К

№

з/п
Фактор ризику

Оцінка

Бал Критерії

8 Ймовірність простоїв через поламку

техніки. Рівень зносу техніки

(середній рівень по обладнанню та

транспорту)

1 рівень показника 0-40%

2 -//- 40-50%

3 -//- 50-80%

4 -//- більше 80%

9 Нестача фінансових ресурсів:

 Коефіцієнт фінансової

автономії (Власний капітал /

Активи)

1 рівень показника 0,5 – 1

2 -//- 0,4 – 0,5

3 -//- 0,3 – 0,4

4 -//- 0,0 – 0,3

 Коефіцієнт поточної ліквідності

((Оборотні активи – Запаси) /

Поточні зобов’язання)

1 рівень показника 0,6 і вище

2 -//- 0,5 – 0,6

3 -//- 0,3 – 0,5

4 -//- 0,0 – 0,3

 Темп зростання інвестицій 1 рівень показника вище за 1,15

2 -//- 1,0 – 1,15

3 -//- 0,9 – 1,0

4 менше за 0,9

10 Ризик неотримання банківського

кредитування. Рівень ймовірності

банкрутства (коефіцієнт Альтмана)

1 3,0 і вище

2 2,67 – 3,0

3 1,8 – 2,67

4 менше ніж 1,8

11 Недостатня рентабельність. Рівень

рентабельності активів

1 5% і вище

2 0-5%

3 -5% – 0%

4 менше ніж -5%

Джерело: авторська розробка

В експертних оцінках застосована наступна інтерпретація рівня ризику в балах:

1 бал – прийнятний ризик (рівень ризику 0-30);

2 бали – підвищений ризик (рівень ризику 30-50);

3 бали – критичний ризик (рівень ризику 50-75);

4 бали – неприйнятний ризик (рівень ризику 75-100).
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Додаток Л. Фінансова звітність АХ «ІМК» за 2015 р.
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Продовження додатку Л
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Продовження додатку Л
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Додаток М. Розрахунок фінансово-економічних показників

АХ «ІМК» за 2015 р.

№

з/п
Показник

Значення показника

за 2015 р.

1 X1 – робочий капітал/ валюта балансу 0,079

2 X2 – сума нерозподіленого прибутку (непокритого збитку) та

резервного капіталу / валюта балансу

0,876

3 X3 – звичайний прибуток до оподаткування + проценти за

кредит / валюта балансу

0,164

4 X4 – ринкова вартість підприємств (ринкова вартість

корпоративних прав) / позичковий капітал

0,524

5 X5 – чиста виручка від реалізації продукції/ валюта балансу 1,026

6 Коефіцієнт Альтмана 3,202

7 Коефіцієнт фінансової автономії 0,34

8 Коефіцієнт швидкої ліквідності 0,34

9 Темп зростання інвестицій 1,17

10 Рентабельність активів 8,04

Джерело: авторська розробка
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Додаток Н. Емпірична шкала ризику для моделювання рівня економічної

безпеки українського підприємства на світовому ринку зерна

Зони розвитку

агро-

підприємства

Імовірнісна

оцінка

Інтерпретація

А – зона

високого рівня

розвитку

(незадовільний

рівень ризику)

[0,75; 1] Високий рівень розвитку агропідприємства

Імовірність настання негативних наслідків надто мала,

відсутні чинники негативного впливу на рівень розвитку

агропідприємства. Рішення приймається.

В – зона

середнього

рівня розвитку

(низький

рівень ризику)

[0,5; 0,75) Задовільний рівень розвитку агропідприємства

Імовірність настання негативних наслідків незначна,

проявляються чинники негативного впливу на рівень

розвитку агропідприємства.

С – зона

низького рівня

розвитку

(середній

рівень ризику)

[0,25; 0,5) Низький рівень розвитку агропідприємства

Значна імовірність настання негативних наслідків,

реально існують чинники негативного впливу на рівень

розвитку агропідприємства.

D – зона

незадовільного

рівня розвитку

(високий

рівень ризику)

[0; 0,25) Незадовільний рівень розвитку агропідприємства

Висока імовірність настання негативних наслідків,

реально існують чинники негативного впливу на рівень

розвитку агропідприємства. Рішення може прийматися

після аналізу мінімізації та нейтралізації впливу

негативних чинників.

Джерело: [191]