ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

**на дисертаційну роботу Чорного Владислава Михайловича на тему:
«Забезпечення економічної безпеки українських підприємств на світовому
ринку зерна»,**

**подану на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук
за спеціальністю 21.04.02 – економічна безпека суб'єктів господарської
діяльності**

**Актуальність теми дисертаційного дослідження та його зв'язок з
державними науковими програмами і темами**

Одним із пріоритетних напрямків розвитку нашої країни, визначених у Законі України «Стратегія сталого розвитку «Україна-2020», є реформування галузі сільського господарства. Зернове господарство – стратегічно важливий сектор аграрної галузі, що зазнав значного прогресу за останні чотири роки. Збільшення обсягів виробництва та експорту зерна дозволило посилити продовольчу безпеку країни, наповнити бюджет валютними надходженнями, забезпечити зростання частки сільського господарства у ВВП. Подальше становлення вітчизняного аграрного сектора як провідного експортера зернових в світі значним чином залежить від якості управління рівнем економічної безпеки на українських підприємствах, як елементу системи ефективного управління підприємством.

Формування механізму забезпечення вітчизняних аграрних підприємств при виході на світовий ринок зерна сприятиме захисту суб'єктів господарювання від загроз середовища, успішному здійсненню зовнішньоекономічних операцій, опануванню нових перспективних ринків збуту.

Зазначене обумовлює важливість і актуальність дисертаційного дослідження Чорного Владислава Михайловича, яке присвячене дослідженню

механізму забезпечення економічної безпеки аграрних підприємств при виході на світовий ринок зерна та розробці науково-практичних рекомендацій по його вдосконаленню.

Дисертаційна робота виконана відповідно до планів науково-дослідних робіт ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», зокрема кафедри управління фінансово-економічною безпекою ВНЗ «Університет економіки та права «Крок» «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та суб'єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер державної реєстрації 0114U006338).

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані у дисертації, є достатньою мірою обґрунтованими на теоретичному та емпіричному рівнях. Їх достовірність базується на опрацюванні низки статистично-інформаційних та аналітичних матеріалів Державного комітету статистики України, міжнародних організацій, зокрема Продовольчої та сільськогосподарської організації ООН, Американської агенції сільського господарства та агробізнесу, дані звітності та офіційних сайтів вітчизняних агровиробників (АХ «ІМК», ДП «Хліб України», ТОВ СП «Нібулон», ЗАТ «АТ Каргілл», ТОВ «Луї Дрейфус Комодитиз Україна Лтд.», ТОВ «Кернел-Трейд», ПАТ «ДПЗКУ», ПП «Гленкор Грейн Україна», ФГ «Агро-Схід» тощо), а також робіт провідних українських і зарубіжних учених.

Положення дисертації базуються на використанні як загальнонаукових, так і специфічних методів пізнання. Зокрема використовувалися наступні методи дослідження: діалектичний та історичний; структурного аналізу та синтезу; статистичного аналізу; експертної, факторної та рейтингової оцінки; економіко-математичні та графічні; математичного моделювання та ін.

Наукова новизна одержаних результатів

Найбільш суттєві результати, що розкривають особистий внесок дисертанта у розробку досліджуваної проблеми та характеризують новизну дослідження, полягають у наступному:

- розроблено алгоритм проведення адаптації українських підприємств до загроз при виході на світовий ринок зерна з метою побудови ефективної стратегії щодо нівелювання або мінімізації ризиків (с. 187-197);
- розроблено механізм підвищення рівня економічної безпеки вітчизняних аграрних підприємств, що виходять на світовий ринок зерна, який включає рівні макро- та мікрорегулювання, виділені суб'єкти, об'єкти, цілі, інструменти оцінки та заходи зміцнення економічної безпеки на кожному з рівнів (с. 203-207);
- розширено та уточнено перелік деструктивних чинників притаманних для вітчизняних аграрних підприємств-виробників, що виходять на світовий ринок зерна, який включає характерні загрози та враховує техніко-економічні особливості суб'єктів галузі (с. 63);
- удосконалено методику оцінки рівня економічної безпеки українських підприємств-виробників при виході на світовий ринок зерна, що базується на розширеному та уточненому переліку показників, які поєднують кількісні та якісні індикатори, специфічні для аграрних підприємств та зовнішньоекономічних операцій. Методика комплексної оцінки економічної безпеки підприємств адаптована для оцінки рівня економічної безпеки аграрних підприємств при виході на світовий ринок зерна і включає комплексний показник для оцінки рівня впливу внутрішніх загроз та загроз зовнішньоторговельної діяльності (с. 167-169, 180-184).

Наукове і практичне значення результатів дисертаційної роботи

Теоретико-методичні положення, викладені у дисертації Чорного В.М., характеризуються важливим науковим значенням, яке полягає у поглибленні існуючих положень безпекознавства елементами, які враховують специфіку

процесу забезпечення економічної безпеки виробників зерна при виході на світовий ринок.

Дисертаційна робота має важливе практичне значення, яке зумовлюється можливістю використання її положень: Вищими навчальними закладами України – при підготовці навчально-методичного забезпечення та викладенні навчальних дисциплін; приватними підприємствами – для забезпечення аналітичної діяльності, прийняття рішень та розроблення стратегій забезпечення економічної безпеки при виході на зовнішні ринки. Наукові розробки, висновки, практичні рекомендації автора використано вітчизняною корпорацією ДАК «Хліб України» при формуванні рекомендованого переліку засобів моніторингу для стратегічного аналізу середовища зовнішньоекономічної діяльності (довідка №1-6-10/75 від 09.02.2017 р.), ДП «Одесазерно» при впровадженні сучасних засобів моніторингу рівня економічної безпеки та рівня готовності підприємства до здійснення зовнішньоекономічних операцій (довідка №15-02/2017 від 13.02.2017 р.), ДП «Торговий дім «Укрхлібпродукти» при аналізі перспектив виходу на зовнішній ринок аграрної продукції для оцінювання рівня ризикованості середовища (довідка №9-02/2017 від 09.02.2017 р.).

Повнота викладу наукових результатів дослідження в авторефераті та опублікованих працях

Матеріали дисертаційного дослідження Чорного В.М. достатньою мірою висвітлені в наукових працях автора. За результатами дослідження опубліковано 12 наукових праць загальним обсягом 4,35 д. а. (з яких 4,35 д. а. належать особисто автору), у тому числі 5 статей у наукових фахових виданнях та виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз (2,73 д.а.), 2 статті – у наукових періодичних виданнях інших держав (1 д.а.), 5 – в інших виданнях (0,62 д. а.).

Результати дослідження пройшли апробацію на 5 міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що ставляться МОН України до такого виду робіт. У тексті автореферату відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого Чорним В.М. дисертаційного дослідження. Автореферат ідентично узагальнює та відображає основні положення, викладені у дисертації.

Зауваження і дискусійні положення дисертації

Позитивно оцінюючи здобутки автора, вважаємо за доцільне зазначити зауваження до дисертаційної роботи та дискусійні положення.

1. Недостатньо чітким вважається поділ деструктивних чинників, притаманних аграрним підприємствам при виході на світові ринки зерна, на внутрішні та зовнішні. Зокрема, спірним питанням є віднесення чинника «нестача елеваторних потужностей» одночасно до складу внутрішніх та зовнішніх загроз (с. 63).

2. У підрозділі 1.3. автором проаналізовано науково-методичні підходи до побудови механізму забезпечення економічної безпеки підприємств при їх формуванні як суб'єктів світових товарних ринків. Проте не виявлені особливості системи забезпечення економічної безпеки аграрних підприємств-виробників зерна (с. 73). Даний підрозділ виглядав би якісно краще, якби автор більш критичніше проаналізував підходи науковців до відображення складу систем забезпечення економічної безпеки та зробив відповідні висновки щодо її слабких сторін.

3. Нагальність потреби розробки механізму забезпечення економічної безпеки вітчизняних підприємств при виході на світовий ринок зерна була б більш обґрунтованою в разі дослідження впливу зернової галузі на конкурентоспроможність країни. Зокрема вважається доцільним розглядати показник конкурентоспроможності підприємств, які виходять на світові ринки зерна, в складі методики оцінки рівня економічної безпеки (с. 167).

4. Недостатньо обґрунтованим вважається граничний рівень індикаторів внутрішньої економічної безпеки виробника зерна та інтегрального показника агресивності зовнішньоекономічного середовища (рис. 3.2, с. 188).

5. Сформований за результатами оцінки економічної безпеки аграрних підприємств-виробників зерна перелік управлінських заходів щодо підвищення рівня економічної безпеки (рис. 3.7, с. 204) вважається недостатнім і потребує розширення. План заходів був би повнішим в разі наведення заходів по кожному виду загроз, або по кожній функціональній складовій економічної безпеки. Доцільним також вважається прогнозування стану економічної безпеки в результаті реалізації заходів щодо підвищення рівня економічної безпеки вітчизняних підприємств при виході на світовий ринок зерна.

Але вищезазначені зауваження, недоліки і дискусійні моменти не ставлять під сумнів отримані результати дослідження і можуть бути опрацьованими у процесі подальшого наукового пошуку здобувача.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Чорного Владислава Михайловича на тему «Забезпечення економічної безпеки українських підприємств, що виходять на світовий ринок зерна» відповідає паспорту спеціальності 21.04.02 – економічна безпека суб'єктів господарської діяльності, є самостійною, логічно завершеною, цілісною науковою працею, яка вирішує поставлене наукове завдання щодо створення науково-методичної бази для прикладних досліджень у галузі забезпечення економічної безпеки підприємств.

За змістом, оформленням, актуальністю, науковим рівнем, теоретичним і практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота на тему: «Забезпечення економічної безпеки українських підприємств, що виходять на світовий ринок зерна» відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук, а саме пунктам 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013. Автор дисертаційної роботи Чорний Владислав Михайлович заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 21.04.02 – економічна безпека суб'єктів господарської діяльності.

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,
академік Академії економічних наук,
завідувач кафедри менеджменту
Львівського державного університету
внутрішніх справ

З. Б. Живко